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                                       DECIZIA nr.  42 / 2009
                             privind solutionarea contestatiei formulata de

                                      ...
 impotriva Deciziei  de impunere privind impozitul pe venit stabilit 

de plata de inspectia fiscala nr. .../...2009 emisa de 
 Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov  

                           

 Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin
adresa inregistrata sub nr. .../...2009, cu privire la contestatia formulata de  ...,  cu
domiciliul  fiscal  in  com.  ...,  str.  ...  nr.  ...,  judetul  Ilfov,  impotriva Deciziei  de
impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata de inspectia fiscala nr. .../...2009,
emisa de Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Ilfov, Serviciul inspectie
fiscala persoane fizice. 

Contestatia initiala a fost completata prin adresa inregistrata sub nr..../...2009.

Contestatia se refera la suma de ... lei, reprezentand diferenta de impozit pe
venitul net anual stabilita suplimentar de organele de inspectie fiscala, pentru anul
2009,  prin  Decizia  de  impunere  privind  impozitul  pe venit  stabilit  de  plata  de
inspectia fiscala nr. .../...2009.

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.



2

206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, constatandu-
se  urmatoarele : 

-contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 alin.(1)din Codul de
procedura fiscala, la organul emitent al actului atacat ;

-contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual;
-contestatia  se  refera  la  sumele  stabilite  prin Decizia  de  impunere  privind

impozitul pe venit stabilit de plata de inspectia fiscala nr.../...2009, emisa de Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, Serviciul inspectie fiscala persoane
fizice.
      Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a) Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de  ...
                                                        
        I. Prin contestatia formulata de  ... se solicita recalcularea diferentei de impozit
pe care o datoreaza la bugetul de stat pe anul 2009, tinand cont de faptul ca, in
special pe anul 2009  “din N.I.R. rezulta un venit brut de ...lei si cheltuieli deductibile
de  ...  lei,  iar  din  raportul  de  inspectie  fiscala,  venitul  brut  este  de  ...  lei,  iar
cheltuielile  deductibile  de  ...  lei,  rezultand  un  adaos  de  400%,  ceea  ce  este
imposibil.”

      In completarea contestatiei, petentul a depus la Directia generala a finantelor
publice a judetului Ilfov adresa nr. .../....2009, insotita de urmatoarele documente:
-    Raportul de inspectie fiscala nr. .../....2009;
– Decizia de impunere nr. .../...2007;
– Registrul-jurnal de incasari si plati pe lunile ianuarie-aprilie 2009;
– Note de intrare-receptie pentru lunile ianuarie-martie2009;
– Declaratia privind venitul estimat pe 2009 (Formular 220);
– Decizia de impunere cu titlu de impozit pe anul 2009;
– chitante plata impozite pe anul 2009.

     
         II.  In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei  formulata de    ...,
transmis de Activitatea de inspectie fiscala, Serviciul inspectie fiscala persoane fizice,
prin  adresa inregistrata  sub nr  .../...2009,  organele  fiscale   isi  mentin  punctul  de
vedere motivand urmatoarele: 

“Contribuabilul  contesta  eronat  sumele  din  Raportul de  inspectie  fiscala,
sumele  din  decizia  de  impunere  reprezinta  actul  administrativ  fiscal  si  titlu  de
creanta. Motivele invocate de P.F. ... in contestatia mai sus mentionata fac referire
la Notele de Intrare Receptie si nu la Registrul Incasari si Plati, fapt pentru care
sumele  contestate  nu  sunt  cele  reale  si  nu  corespund cu  sumele  din  Decizia  de
impunere privind impozitul pe venit.

La stabilirea venitului impozabil echipa de control a calculat veniturile cu un
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adaos comercial mediu practicat anual de 28%, iar la incetarea activitatii  a fost
inclus si calculat stocul de marfa ramas nevandut pentru perioada 2007-2009.

  III. Luand in considerare constatarile organului fiscal, argumentele invocate
de  contestatoare  in  sustinerea  cauzei,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  si
prevederile legale in vigoare, se retine:   

In fapt,
                   In perioada  ...2007-...2009, contestatorul a desfasurat, ca persoana fizica
autorizata, activitate de  comert cu amanuntul in magazine nespecializate cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun. La data de ...2009, persoana
fizica  si-a  incetat  activitatea,  conform  rezolutiei nr.../...2009,  emisa  de  Oficiul
Registrului Comertului Ilfov.   
      La data de ...2009 a fost incheiat Raportul de inspectie fiscala inregistrat sub
nr.../...2009, obiectul verificarii fiind impozitul pe venit aferent perioadei ...2007-...
2009, pentru care s-a stabilit o diferenta de impozit pe venitul net anual suplimentar
de plata pe anul 2009, in suma de ... lei si a fost emisa Decizia  de impunere privind
impozitul pe venit  nr. ../...2009.
           Motivele de fapt si de drept, stipulate in decizie la pct.4.2 si 4.3.1, il constituie
nedeclararea corecta a veniturilor, potrivit art.48 alin.(7) din Legea nr.571/2003.
          La dosarul cauzei au fost depuse si urmatoarele anexe semnate de organele de
inspectie fiscala si persoana verificata, care au inscrise urmatoarele elemente aferente
perioadei verificate :

 - anexa 1 “Situatia veniturilor si cheltuielilor conform evidentei contribuabilului”:
 - total venituri brute cf. Contribuabil: ... lei;

      - total cheltuieli cu marfa cf. Contribuabil:  ... lei;              
      -  anexa 2 “Situatia stocurilor, veniturilor si cheltuielilor stabilite la control”:
      - total intrari marfa la pret vanzare ( ... + 28% adaus com.) ... lei; 
      - total incasari cf. Contribuabil:  ... lei ;
      - total venit brut cf.control:  ... lei;
      - total cheltuieli cu marfa cf. Control:  ... lei;
      - stoc marfa la incetarea activitatii:  ( ... – ... ): .. lei;
      - total venituri impozabile cf. Control:  ... lei, din care :
      - an 2007                                                 ... lei;
      - an 2008                                                 ... lei;
      - an 2009                                                 ... lei.
       In anexele prezentate, venitul impozitat in  perioada verificata cuprinde toata
valoarea marfurilor achizitionate, la pret de vanzare( pret de achizitie + 28% adaus
comercial),  inclusiv  c/val  stocului  de  marfa  nevandut,  stabilit  scriptic  la  sfarsitul
activitatii in valoare de ... lei.
          Totodata,  contravaloarea marfurilor achizitionate nu a fost luata in calcul, in
totalitate, la stabilirea cheltuielilor deductibile, respectiv si contravaloarea la pret de
achizitie a stocului de marfa existent la sfarsitul activitatii, dar care a fost impozitat la
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valoarea de vanzare. 
      Pentru perioada verificata, organele de control, in mod corect, au procedat la
recalcularea  venitului  impozabil  anual,  prin  diminuarea  cheltuielilor  cu  marfurile
aferente  vanzarilor, tinandu-se cont de stocul de marfa aferent fiecarei perioade. In
schimb,  la  incetarea  activitatii,  organele  de control  au  inclus  in  venitul  brut  si
contravaloarea stocului de marfuri (la pret de vanzare cu amanuntul de ... lei),
fara  a  se  tine  cont  si  de   valoarea  de  achizitie  a  marfurilor  respective,  care
trebuia luata in calcul la cheltuielile deductibile.             
        In  raportul de inspectie fiscala incheiat la data de ....2009 si inregistrat sub
nr.../...2009, in baza caruia a fost emisa Decizia de impunere privind impozitul pe
venit nr.../...2009, se precizeaza ca “s-au constatat diferente de venituri,  respectiv
impozite datorate declararii  eronate a veniturilor de catre contribuabil,  netinand
cont de stocul de marfa existent la sfarsitul fiecarui an fiscal si din valorificarea
stocului ramas la ...2009“ fara a se justifica motivele neluarii in  calcul la stabilirea
venitului  net  impozabil  si  a  cheltuielilor  deductibile  aferente  stocului  de  marfa
existent  la  sfarsitul  activitatii,  motiv  pentru  care,  in  temeiul  art.216  alin.(3)  din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, urmeaza a se desfiinta in totalitate Decizia de
impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata de inspectia fiscala nr.../...2009
si, pe cale de consecinta, se va incheiea un nou act administrativ fiscal care va avea in
vedere strict considerentele prezentei decizii de solutionare. 
                        

   In drept, 
       Sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale :
      - punctele 35 alin.4, 43 alin.1 lit. a) si b), 48 alin.1 lit.a) si c) si 52 alin.1 din
Ordinul  MFP  nr.1040/2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind
organizarea şi conducerea evidenţei contabile în partidă simplă de către persoanele
fizice  care  au  calitatea  de  contribuabil  în  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.
571/2003 privind Codul fiscal:

     35.   ..........
        ..........

    În  cazul  încetării  definitive  a  activităţii,  sumele  obţinute  din  valorificarea
bunurilor patrimoniului afacerii, înscrise în Registrul-inventar (mijloace fixe, obiecte
de inventar etc.), precum şi stocurile de materii prime, materiale, produse finite şi
mărfuri rămase nevalorificate sunt incluse în venitul brut.

  43. Condiţiile generale pe care trebuie să  le îndeplinească  cheltuielile aferente
veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt:
    a) să fie efectuate în cadrul activităţilor desfăşurate în scopul realizării venitului,
justificate prin documente;
    b) să fie cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în cursul căruia au
fost plătite;
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  48. Venitul brut cuprinde:
    a) sumele încasate şi echivalentul în lei al veniturilor în natură din desfăşurarea
activităţii;
  ............
    c)  câştigurile  din transferul  activelor  din patrimoniul  afacerii  utilizate într-o
activitate independentă,  inclusiv contravaloarea bunurilor  rămase după  încetarea
definitivă a activităţii;

   52. Venitul  net  sau pierderea fiscală  se calculează  astfel:  din totalul  sumelor
încasate, evidenţiate în col. 5, respectiv 6, din Registrul-jurnal de încasări şi plăţi, se
scad cheltuielile cu amortizarea fiscală a bunurilor şi drepturilor, evidenţiate în Fişa
pentru operaţiuni diverse, şi totalul sumelor plătite, evidenţiate în col. 7, respectiv 8,
din  Registrul-jurnal  de  încasări  şi  plăţi,  şi  se  adună  sumele  plătite  pentru
cumpărarea  bunurilor  amortizabile  şi  totalul  cheltuielilor  nedeductibile,  care  se
preia din centralizatorul cheltuielilor nedeductibile, acest centralizator întocmindu-
se cu ajutorul unui document cumulativ.

Pentru considerentele aratate in continutul prezentei  decizii,  in baza pct. 35
alin.4,  43 alin.1  lit.  a)  si  b),  48 alin.1  lit.a)  si  c)  si  52  alin.1 din  Ordinul  MFP
nr.1040/2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice privind  organizarea  şi
conducerea evidenţei contabile în partidă simplă de către persoanele fizice care au
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile  Legii nr. 571/2003 privind
Codul  fiscal,  si in  temeiul  art.216  alin.(3)  din  Ordonanta  Guvernului  nr.92/2003
privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu modificarile  si  completarile
ulterioare, se
                                                   
                                                        DECIDE :
                 

1. Se desfiinteaza Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de plata
de inspectia fiscala nr.../...2009, pentru suma totala de ...  lei,  urmand să  se
încheie  un  nou  act  administrativ  fiscal  care  va  avea  în  vedere  strict
considerentele prezentei decizii de soluţionare.

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din OG
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, la instanta de contencios
administrativ competenta, in conditiile legii.

                                          DIRECTOR COORDONATOR,
       

                                                  


